
CZERWONE SYGNAŁY
Przedstawiając zespółczerwonych sygnałówchciałbym przestrzec Państwa przedświatem krętym, okrutnym, a
czasemżałosnym osób, używających narkotyki. Takimświatem może być zagrożone Wasze dziecko. Wykaz
czerwonych sygnałów jest pomyślany w taki sposób, aby był pomocy przy odczytywaniu oznak kontaktu z
narkotykami

ZMIANY OSOBOWO ŚCI
NOWE RYSY OSOBOWOŚCI:
Krótkotrwałe zmiany nastroju
Bardziej: drażliwy, skryty, wrogi, apatyczny,

nerwowy, lękowy, roztargniony, reagujący
złością

Mniej: wrażliwy, czuły, pomocny, kochający

Dzieci biorące narkotyki oddalają się od swoich bliskich i nie okazują im
swoich uczuć. Stają się przy tym drażliwe na swoim punkcie. Na otwarte
postawienie sprawy narkotyków reagują uruchomieniem mechanizmów
obronnych i wrogością. Typowe jest izolowanie się i zamykanie w sobie.
U wielu takich dzieci obniża się sprawność intelektualna i zdarzają się okresy
niepamięci. W miarę jak życie staje się podporządkowane narkotykom,
system priorytetów ulega przewartościowaniu, co znajduje odbicie w
postawach wobec otoczenia.

KONTAKTY Z RODZICAMI/ RODZIN Ą:
Lekceważy i łamie reguły i normy
Unika rozmów z rodzicami
Zmienia się atmosfera w rodzinie
Narasta konflikt z rodzicami i rodzeństwem

Narkotyki rujnują układy rodzinne. Narkotyzujące się dzieci bardzo
niechętnie komunikują się z rodzicami. Odgradzają się barierą milczenia,
odmawiając podejmowania jakichkolwiek tematów dotyczących ich trybu
życia. Podejrzliwość rodziców powinni wzbudzać koledzy, którzy zjawiają
się pod domem i odmawiają wejścia do wewnątrz. Unikają oni bowiem
kontaktu z osobami uprawnionymi do ingerencji – rodzicami – z obawy,
iż sprawa narkotyków może się wydać.

KŁAMSTWO:
Staje się artystą w kamuflażu
Na każdą okoliczność ma dobrą wymówkę
Udziela mętnych wymijających odpowiedzi w
kwestiach własnego zachowania.

Narkotyki są nielegalne, dlatego narkoman będzie stosował wszelkie metody
które pozwolą ukryć prawdę o ich zażywaniu. Musi uciekać się do kamufla-
żu. Gdy zaczną z domu ginąć pieniądze i przedmioty, dziecko też znajdzie
sposób na zamydlenie rodzicom oczu, będzie również kłamało na temat
trudności w szkole i przy pierwszym incydencie z policją. Narkotyki
zaciskają na szyi dziecka pętlę kłamstw; rodzice muszą być przy dziecku,
gdy grunt zacznie mu się usuwać spod nóg.

ZMIANY W AKTYWNO ŚCI I NAWYKACH
NIEUZASADNIONE NIEOBECNO ŚCI:
Coraz częściej wraca do domu spóźniony
Nie przestrzega ustalonych godzin i wymyka się z
domu
Wraca o coraz późniejszej godzinie
Przesiaduje godzinami w swoim pokoju
Często znika na krótko z domu

Dziecko wciągnięte w narkotyki od czasu do czasu zaszywa się w domu
na całe godziny być może oznaczać to, że stworzyło sobie swój narkotycz –
- ny raj. Do zażycia środka nie potrzeba aż tak długiej nieobecności. Często
wystarczy wymknąć się na chwilę. Dowolny pretekst może być użyty, żeby
znaleźć się poza zasięgiem wzroku rodziców. Narkotyki zaburzają percepcję
czasu. Osoby zażywające z reguły spóźniają się do szkoły oraz z powrotem
do domu o wyznaczonej godzinie. Można usłyszeć także bardzo dziwne
wymówki np. chęć spędzenia wieczoru w samochodzie,żeby posłuchać
muzyki.

KRADZIE ŻE / WŁASNE SKRYTKI
Kradnie z domu, samochodu, szkoły
Wynosi z domu rzeczy na sprzedaż
Stale coś chowa przed domownikami

Na narkotyki potrzebne są pieniądze. Kieszonkowe dzieci nie wystarcza na
ich zakup Stałe podkradanie drobnych sum rodzicom nie będzie w stanie
zaspokoić rosnącego zapotrzebowania, Można się spodziewać, że w efekcie
dziecko zacznie kraść lub wynosić wartościowe sprzęty z domu w celu
zdobycia funduszy na narkotyki.

JĘZYK
Używa slangu i terminów narkomańskich
Znajduje upodobanie w używaniu przekleństw

Osoby używające narkotyków ostro odcinają się od nienarkotycznegoświata
Jednym z przejawów jest stworzenie własnego języka Posługując się nim
narkomani nabierają poczucia ważności oraz wzajemnie identyfikują się

PROBLEMY ZWIAZANE ZE SZKOŁ Ą
Nie odrabia lekcji
Ma gorsze stopnie
Coraz bardziej zaniedbuje obowiązki szkolne
Zaczyna mu brakować motywacji do nauki
Często spóźnia się do szkoły
Opuszcza lekcje i wagaruje
Narusza dyscyplinę szkolną
Usiłuje źle nastawić rodziców do nauczycieli i szkoły
Lekceważy nauczycieli

W życiu dziecka szkoła zwykle wypełnia większość godzin dnia i stawia
największe wymagania, gdy chodzi o obowiązkowość, dyscyplinę i
koncentrację. Nic dziwnego,że skutki wciągnięcia się w narkotyki bywają
zauważone w szkole, zanim jeszcze rodzice są czegokolwiekświadomi.
Zaczyna się od słabszych ocen i malejącej motywacji do nauki, ale z czasem
trudności zaczynają się piętrzyć. Efekty działania narkotyków na organizm
są przeciwieństwem kondycji umysłu sprzyjającej nauce. Uzależniony nie
będzie czuł się winny swych niepowodzeń: powie,że nie lubią go
nauczyciele albo,że zawziął się na niego dyrektor. Będzie prosił rodziców,
by stanęli po jego stronie, usprawiedliwili lenistwo i nieobecność na
lekcjach, ignorowali zagrożenie wyrzuceniem ze szkoły lub inne sankcje
Z narkomanami w ciężkim uzależnieniu są takie problemy, iż żadna szkoła
tego nie zniesie – oni sami zresztą również nie wytrzymają szkoły.
Narkotyki i przerwana nauka idą w parze. U dziecka, które znajdzie się poza
szkołą nałóg pogłębia się szybciej.



ZMIANY STANU FIZYCZNEGO
STAN ZDROWIA:
Spadek ciężaru ciała
Przeziębienia, grypy, bóleżołądka
Przewlekły kaszel
Częste obrażenia w następstwie wypadków lub pobicia.

Używanie narkotyków bardzo obciąża organizm.Za każdym razem w czasie
odurzenia organizm traci energię na wyrównywanie skutków tego stanu. W
rezultacie osobie używającej narkotyki pozostaje niewiele energii na
uruchomienie mechanizmów odpornościowych, by zwalczać choroby i
przeciwności losu, jakich większość z nas bądź potrafi uniknąć, bądź
wychodzi z nich bez szwanku.

PAMI ĘĆ / MY ŚLENIE:
Okresy niepamięci
Gorsze zapamiętywanie
Przywidzenia i nawroty doznań
Zaburzenia myślenia

Używanie narkotyków negatywnie rzutuje na zapamiętywanie i ogólną
sprawność umysłową. U dziecka po użyciu narkotyków, nawet bez oznak
zewnętrznych takiego stanu, rodzice powinni zauważyć ociężałość oraz
zaburzenia myślenia i reakcji. Marihuanaźle wpływa na funkcje pamięci
krótkotrwałej,środki pobudzające modyfikują stan umysłu w kierunku
myślenia agresywnego i paranoicznego,środki tłumiące spowalniają
myślenie. Tego typu zmiany nauczyciele zauważają u dziecka wcześniej niż
rodzice. Dzieci, które się odurzają mniej korzystają na lekcjach, zapominają
o zadaniach domowych i wreszcie repetują albo przerywają naukę.

OCZY:
Przekrwione, napuchnięte
Rozszerzone lub zwężoneźrenice
Opadające powieki, objawy senności
Brak kontroli nad ruchami gałek ocznych
Zamazane lub podwójne widzenie
Objawy zapalne

Oczy zdradzają przyjmującego narkotyki: właściwie po każdym z nich coś
się z nimi dzieje. Obrzęk powiek i zaczerwieniona twarz wskazują naśrodki
wziewne. Pośrodkach pobudzających mogą być trudności ze skupieniem
wzroku. Palacze marihuany mają mocno przekrwione oczy. Kokaina,
amfetamina i ich pochodne rozszerzają źrenice, czyniąc je niezwykle
wrażliwymi na światło. Dla PCP charakterystyczny jest efekt opadających
powiek.

NOS:
Objawy uczulenia lub kataru
Krosty wokół nozdrzy
Kichanie
Krwawienie z nosa

U dzieci sięgających pośrodki wziewne pojawia się katar, który nie ustępuje,
ciągłe kichanie, będą się zdarzać krwawienia z nosa. Szczególnie szkodliwa
dla nosa jest kokaina – po niej występują wszystkie wymienione objawy.

JAMA USTNA:
Suchość w ustach
Częste oblizywanie ust językiem
Kaszel

Wziewanie podrażnia nos, a palenie atakuje jamę ustną i płuca. Kaszel
wskazywałby na palacza marihuany, ale pojawia się także u zażywającego
środki wziewne. Palacze marihuany wypalają skręta do końca, nawet parząc
sobie przy tym usta, tak,że miewają spierzchnięte wargi.

SKÓRA:
Ślady po wstrzyknięciach wzdłuż żył
Nienaturalnie blade palce
Nadmierna potliwość
Zimna i wilgotna skóra
Swędzenie i pieczenie skóry

Ślady po igłach to piętno ciężkiego uzależnienia. Większość narkomanów
robi nakłucia wżyły przedramienia, ale jeśli któremuś szczególnie zależy na
ukryciu nałogu, to robi sobie zastrzyki w nogi. Po zniszczeniużył narkoman
szuka dowolnego miejsca na ciele, gdzieżyły są jeszcze w dobrym stanie.
W przypadku sterydów wstrzyknięcia nie są tak regularne, chociaż są częste
podczas pierwszej części cyklu. Sterydy, jakośrodki wywołujące zmiany
fizyczne – umięśnienie nie pozostają także bez wpływu na stan skóry.
Ciężka postać trądziku jest jednym ze skutków ubocznych ich używania
Palenie marihuany zabarwia palce. Wieleśrodków wywołuje bardzo
znaczną potliwość oraz podwyższenie temperatury ciała

Większość przytoczonych tutajczerwonych sygnałówma ostrzegać raczej o zagrożeniu niż dostarczać dowodów
na używanie przez dziecko narkotyków. Powinniście być Państwo ostrożni z formułowaniem konkretnych
zarzutów, póki nie nabierzecie pewności, że zachowanie dziecka nie pozostawiażadnych wątpliwości. Zarówno
różnym chorobom, jak i zmianom psychicznym mogą towarzyszyć takie objawy, które z łatwością można by
uznać za następstwa używania narkotyków. Podobnie rozwód rodziców, nadużywanie alkoholu lub innych
środków przez ojca czy matkę, zaniedbywanie dziecka lub znęcanie się nad nim mogą wprowadzić je w stan
silnego stresu emocjonalnego, który będzie manifestował wielomaczerwonymi sygnałami
Również w okresie dojrzewania niejeden nastolatek nie wytrzymuje zwykłych napięć dnia codziennego, co też
należy brać pod uwagę.
Rodzice nigdy nie powinni zakładać, że to narkotyki są przyczyną takiego, a nie innego zachowania dziecka – i
tak samo nigdy nie powinni wykluczać ewentualności narkomanii.

materiały zebrał i opracował
Jarosław Janowski


